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平成27年度当初予算

5月17日　ラジオ体操・みんなの体操会　開催

まんのう町職員人事異動

若者住宅取得補助始まります　最高150万円

結核・肺がん検診と健康診査のご案内
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〈平成27年4月1日現在〉

●人口 …… 19,527人（前月比－18人）

　　　　　　  男：  9,414人

　　　　　　  女：10,113人

●世帯数 … 7,414世帯（前月比＋13世帯）

5
May

国営讃岐まんのう公園　春らんまんフェスタ（5月10日まで）
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平
成
27
年
度
の
予
算
は
、
前
年
度
よ
り
も
踏
み
込
ん
だ
事

業
の
見
直
し
や
ア
ウ
ト
ソ
ー
シ
ン
グ
、
「
選
択
と
集
中
」
に

よ
り
限
ら
れ
た
財
源
の
中
で
効
率
的
・
効
果
的
な
行
財
政
運

営
を
実
施
し
て
い
く
こ
と
を
前
提
と
し
て
編
成
さ
れ
て
い
ま

す
。

　
平
成
27
年
度
の
一
般
会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、
１
１
６

億
６
、
７
０
０
万
円
（
対
前
年
度
比
26
・
２
％
増
）
と
な
り

ま
し
た
。
こ
れ
は
、
火
葬
場
大
規
模
改
修
事
業
（
８
、
５
０

０
万
円
）
や
小
学
校
施
設
整
備
事
業
（
２
億
２
１
０
万
円
）
、

子
ど
も
た
ち
の
為
に
基
金
を
活
用
し
た
事
業
を
展
開
す
る

「
子
ど
も
未
来
夢
基
金
」
（
10
億
１
、
０
５
０
万
円
）
、
合

併
特
例
債
を
活
用
し
た
ソ
フ
ト
事
業
が
展
開
で
き
る
よ
う

「
地
域
振
興
基
金
」
（
10
億
円
）
を
設
立
す
る
こ
と
が
大
き

な
要
因
と
な
っ
て
い
ま
す
。

当初予算の概要
一般会計　116億6,700万円 特別会計　60億3,690万円

一般会計で町民1人当たりに使われるお金は…597,480円

総務費

※平成27年４月１日現在の住民基本台帳人口19,527人で計算したものです。

行政の運営や町税の賦課、
徴収などに

73,042円

民生費
子どもや高齢者、
障がい者の福祉などに

139,460円

衛生費
環境保全やごみ処理、
病気の予防などに

36,833円

労働費
勤労者の福祉増進などに

136円

農林水産業費
農林水産業の振興、
農地保全などに

40,353円

商工費
商業、観光振興などに

5,430円

土木費
道路や河川の整備、
町営住宅の管理などに

26,958円

消防費
消防、緊急活動などに

32,301円

教育費
学校や公民館、
生涯学習の推進などに

68,497円

公債費
借入金返済に

60,929円

その他
※その他は、議会費・災害復旧費・
　諸支出金・予備費です。

113,541円

名　　称 平成27年度予算額

平成27年度会計別当初予算

一般会計

特別会計

　国民健康保険特別会計

　　事業勘定

　　直診勘定（歯科）

　　直診勘定（内科）

　後期高齢者医療特別会計

　介護保険特別会計

　診療所特別会計

　簡易水道特別会計

　下水道特別会計

　農業集落排水特別会計

　浄化槽整備推進事業特別会計

合　計

116億6,700万

60億3,690万

29億5,630万

28億8,330万

390万

6,910万

2億5,260万

23億720万

0万

2億2,340万

1億9,790万

3,050万

6,900万

177億390万

平成26年度予算額

92億4,400万

57億910万

25億6,860万

25億3,280万

3,580万

0

2億5,090万

22億8,340万

7,160万

2億3,830万

1億9,060万

3,450万

7,120万

149億5,310万

繰入金
16億6,986.2万
（14.3%）

町税
18億5,780万
（15.9%）

地方交付税
37億3,100万
（32.0%）

町債
19億1,320万
（16.4%）

県支出金
7億9,954.7万
（6.9%）

平成27年度

扶助費
11億5,484.1万
（9.9%）

公債費
11億8,976.3万
（10.2%）

普通建設事業費
11億5,504.5万
（9.9%）

投資的
経費

人件費
18億1,039万
（15.5%）

物件費
17億8,206.9万
（15.3%）

補助費等
15億5,891.6万
（13.4%）

積立金
20億5,847.1万
（17.6%）

9.9
%

当初予算の概要は
町ホームページでも
公開しています。
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歳　入（性質別） 平成27年度 平成26年度 前年度対比（％）

92億4,400万

29億7,798.3万

18億6,284.8万

2億6,997.4万

2億

2億2,252.6万

1億2,675.4万

1億512.2万

1億8,975.8万

100.1万

62億6,601.7万

37億6,000万

8億560万

7億3,437.5万

5億9,522.1万

1億7,807.9万

9,436.1万

5,373.9万

1,727.3万

762.3万

737.2万

650.3万

450万

137.1万

26.2

43.7

▲0.3

618.5

25.0

▲12.2

▲11.7

▲1.7

▲53.3

59.9

17.9

▲0.8

237.4

8.9

▲2.4

▲1.7

3.1

▲7.6

▲27.8

26.6

6.2

▲5.6

0.0

23.1

平成27年度歳入予算額（一般会計）

歳入総額
116億6,700万円

源源
財財
主
自

116億6,700万

42億7,837.6万

18億5,780万

16億6,986.2万

2億5,000万

1億9,536.2万

1億1,186.4万

1億332.7万

8,856万

160.1万

73億8862.4万

37億3,100万

19億1,320万

7億9,954.7万

5億8,067.1万

1億7,497万

9,728.7万

4,967.1万

1,246.7万

965.4万

783.1万

613.8万

450万

168.8万

一般会計当初予算

　自主財源

　　町　税

　　繰入金

　　繰越金

　　諸収入

　　分担金及び負担金

　　使用料及び手数料

　　財産収入

　　寄附金

　依存財源

　　地方交付税

　　町　債

　　県支出金

　　国庫支出金

　　地方消費税交付金

　　地方譲与税

　　ゴルフ場利用税交付金

　　自動車取得税交付金

　　配当割交付金

　　地方特例交付金

　　利子割交付金

　　交通安全対策特別交付金

　　株式等譲渡所得割交付金

繰入金繰入金
16億6,986.2万16億6,986.2万
（14.3%）（14.3%）

繰越金
2億5,000万
（2.1%）

諸収入
1億9,536.2万
（1.7%）

分担金及び負担金
1億1,186.4万
（1.0%）

使用料及び手数料
1億332.7万
（0.9%）

その他
9,016.1万
（0.8%）

依
存

国庫支出金
5億8,067.1万
（5.0%）

地方消費税交付金
1億7,497万
（1.5%）

地方譲与税
9,728.7万
（0.8%）

その他
9,194.9万
（0.7%）

町税町税
18億5,780万18億5,780万
（15.9%）（15.9%）

地方交付税地方交付税
37億3,100万37億3,100万
（32.0%）（32.0%）

町債町債
19億1,320万19億1,320万
（16.4%）（16.4%）

県支出金県支出金
7億9,954.7万7億9,954.7万
（6.9%）（6.9%）

歳　出（性質別） 平成27年度 平成26年度 前年度対比（％）

92億4,400万

39億3,376万

17億6,883.7万

11億3,827.2万

10億2,665.1万

9億4,760.5万

9億4,759.5万

1万

43億6263.5万

17億1,537.4万

1億2,955.3万

15億1,478.2万

5,025.2万

1,870万

9億2,897.4万

500万

26.2

5.6

2.3

1.5

15.9

21.9

21.9

▲20.0

45.7

3.9

11.5

2.9

4096.2

▲22.5

▲14.6

0.0

平成27年度歳出予算額（一般会計）

一般会計当初予算

　義務的経費

　　人件費

　　扶助費

　　公債費

　投資的経費

　　普通建設事業費

　　災害復旧事業費

　その他の経費

　　物件費

　　維持補修費

　　補助費等

　　積立金

　　貸付金

　　繰出金

　　予備費

116億6,700万

41億5,499.4万

18億1,039万

11億5,484.1万

11億8,976.3万

11億5,505.3万

11億5,504.5万

0.8万

63億5695.3万

17億8,206.9万

1億4,443.6万

15億5,891.6万

20億5,847.1万

1,450万

7億9,356.1万

500万

歳出総額
116億6,700万円

扶助費扶助費
11億5,484.1万11億5,484.1万
（9.9%）（9.9%）

公債費公債費
11億8,976.3万11億8,976.3万
（10.2%）（10.2%）

義
務
的
経
費

普通建設事業費普通建設事業費
11億5,504.5万11億5,504.5万
（9.9%）（9.9%）

災害復旧事業費
0.8万
（0%）

投資的投資的
経費経費

費
経
の
他
の
そ

繰出金
7億9,356.1万
（6.8%）

その他
1億6,393.6万
（1.4%）

人件費人件費
18億1,039万18億1,039万
（15.5%）（15.5%）

物件費物件費
17億8,206.9万17億8,206.9万
（15.3%）（15.3%）

補助費等補助費等
15億5,891.6万15億5,891.6万
（13.4%）（13.4%）

積立金積立金
20億5,847.1万20億5,847.1万
（17.6%）（17.6%）

35.6
%

9.99.9
%

投資的
経費
9.9
%

54.5
%

扶助費
11億5,484.1万
（9.9%）

公債費
11億8,976.3万
（10.2%）

普通建設事業費
11億5,504.5万
（9.9%）

人件費
18億1,039万
（15.5%）

補助費等
15億5,891.6万
（13.4%）

積立金
20億5,847.1万
（17.6%）

36.7
%

63.3
%

繰入金
16億6,986.2万
（14.3%）

町税
18億5,780万
（15.9%）

地方交付税
37億3,100万
（32.0%）

町債
19億1,320万
（16.4%）

県支出金
7億9,954.7万
（6.9%）

物件費
17億8,206.9万
（15.3%）
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駐車場　満濃中学校グラウンド及び校舎南側駐車場
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【
認
定
こ
ど
も
園
】

▼
異
動

　
仲
南
こ
ど
も
園
長
（
仲
南
東
保
育
所
長
）
　
　
　
　
　
有
信
眞
智
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
副
園
長
（
満
濃
南
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
　
末
久
章
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
仲
南
北
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
片
岡
生
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
四
条
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
　
井
上
光
代

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
長
炭
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
坂
本
菜
々
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
琴
南
保
育
所
保
育
士
）
　
平
田
恵
美
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
仲
南
東
保
育
所
保
育
士
）
　
大
藪
泰
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
仲
南
北
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
大
庭
朋
恵

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
仲
南
東
保
育
所
保
育
士
）
三
木
利
江
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
仲
南
東
保
育
所
保
育
士
）
　
鎌
田
友
里

　
大
野
誠
司
　
　
総
務
課
主
事

　
松
浦
豊
広
　
　
産
業
経
済
課
主
事

　
久
保
田
麻
希
　
琴
南
保
育
所
保
育
士

　
北
川
彩
香
　
　
満
濃
南
保
育
所
保
育
士

　
津
田
裕
子
　
　
長
炭
幼
稚
園
教
諭

　
川
上
莉
加
　
　
満
濃
南
幼
稚
園
教
諭

　
渡
瀬
志
保
　
　
満
濃
南
幼
稚
園
教
諭

　
森
藤
桃
子
　
　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
白
川
光
子
　
　
四
条
小
学
校
調
理
員

　
田
岡
一
道
　
（
税
務
課
長
）

　
久
留
嶋
一
之
（
産
業
経
済
課
長
）

　
奈
良
泰
子
　
（
健
康
増
進
課
長
）

　
神
垣
郁
子
　
（
仲
南
北
幼
稚
園
・
仲
南
東
幼
稚
園
長
）

　
吉
田
真
喜
　
（
四
条
幼
稚
園
教
諭
）

　
加
藤
　
咲
　
（
仲
南
東
幼
稚
園
教
諭
）

　
三
好
梨
代
　
（
満
濃
南
保
育
所
保
育
士
）

　
白
川
光
子
　
（
満
濃
南
保
育
所
調
理
員
）

【
課
長
級
】

▼
異
動

　
税
務
課
（
社
会
教
育
課
）
　
　
　
　
　
　
脇
　
隆
博

　
産
業
経
済
課
（
地
籍
調
査
課
）
　
　
　
　
高
橋
　
守

▼
昇
任

　
健
康
増
進
課
（
同
課
長
補
佐
）
　
　
　
　
見
間
照
史

　
地
籍
調
査
課
（
水
道
課
長
補
佐
）
　
　
　
山
内
直
樹

　
社
会
教
育
課
（
同
課
長
補
佐
）
　
　
　
　
長
森
正
志

【
課
長
補
佐
級
】

▼
異
動

　
企
画
政
策
課
（
学
校
教
育
課
）
　
　
　
　
萩
岡
一
志

　
福
祉
保
険
課
（
住
民
生
活
課
）
　
　
　
　
國
廣
美
紀

　
建
設
土
地
改
良
課
（
学
校
教
育
課
）
　
　
鈴
木
正
俊

　
健
康
増
進
課
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
久
保
田
純
子

　
学
校
教
育
課
（
税
務
課
）
　
　
　
　
　
　
池
下
尚
治

　
学
校
教
育
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
川
原
涼
二

▼
昇
任

　
総
務
課
（
同
課
係
長
）
　
　
　
　
　
　
　
朝
倉
智
基

　
福
祉
保
険
課
（
同
課
係
長
）
　
　
　
　
　
松
本
　
学

　
社
会
教
育
課
（
同
課
係
長
）
　
　
　
　
　
松
浦
正
吾

【
係
長
級
】

▼
異
動

　
福
祉
保
険
課
（
議
会
事
務
局
）
　
　
　
大
西
み
ど
り

　
税
務
課
（
歯
科
診
療
所
）
　
　
　
　
　
　
佐
野
　
崇

　
建
設
土
地
改
良
課
（
地
籍
調
査
課
）
　
　
香
川
純
二

　
地
籍
調
査
課
（
企
画
政
策
課
）
　
　
　
　
平
田
浩
二

　
議
会
事
務
局
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
　
川
原
恵
美

　
学
校
教
育
課
（
仲
南
東
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
　
　
闍
橋
千
代

　
社
会
教
育
課
（
税
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
谷
川
貴
彦

▼
昇
任

　
総
務
課
（
同
課
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
黒
川
栄
二

　
企
画
政
策
課
（
建
設
土
地
改
良
課
主
査
）
　
　
　
鈴
木
民
樹

　
住
民
生
活
課
（
同
課
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
　
斉
藤
美
和

　
社
会
教
育
課
（
同
課
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
　
山
下
健
司

【
主
査
級
】

▼
異
動

　
総
務
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
　
　
　
　
　
大
藪
利
博

　
総
務
課
付
広
域
水
道
事
業
体
設
立
準
備
協
議
会
派
遣
（
社
会

　
教
育
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
栗
田
雅
人

　
企
画
政
策
課
（
総
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
阿
宅
伸
一
郎

　
建
設
土
地
改
良
課
（
産
業
経
済
課
）
　
　
　
　
　
五
味
秀
一

　
健
康
増
進
課
（
総
務
課
付
後
期
高
齢
医
療
広
域
連
合
派
遣
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
壽
野
　
誠

　
健
康
増
進
課
（
歯
科
診
療
所
）
　
　
　
　
　
　
小
西
喜
美
枝

　
地
籍
調
査
課
（
企
画
政
策
課
）
　
　
　
　
　
　
　
庄
　
智
裕

【
主
任
主
事
・
主
事
級
】

▼
異
動

　
税
務
課
（
地
籍
調
査
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
森
末
哲
生

　
税
務
課
（
健
康
増
進
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
岩
倉
真
司

　
総
務
課
付
後
期
高
齢
医
療
広
域
連
合
派
遣
（
企
画
政
策
課
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
闍
木
慎
弥

　
住
民
生
活
課
（
社
会
教
育
課
）
　
　
　
　
　
　
　
堀
井
　
恵

　
社
会
教
育
課
（
総
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
闍
橋
和
也

【
幼
稚
園
】

▼
異
動

　
長
炭
幼
稚
園
教
諭
（
四
条
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
　
田
中
優
子

　
満
濃
南
幼
稚
園
教
諭
（
長
炭
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
田
中
圭
子

　
四
条
幼
稚
園
教
諭
（
長
炭
保
育
所
保
育
士
）
　
河
野
美
由
紀

　
四
条
幼
稚
園
教
諭
（
満
濃
南
幼
稚
園
教
諭
）
　
藤
森
菜
都
美

【
保
育
所
】

▼
異
動

　
長
炭
保
育
所
保
育
士
（
仲
南
東
保
育
所
保
育
士
）
平
田
恵
子

町
職
員
人
事
異
動

異
動
、
昇
任
（
４
月
１
日
）

新
規
採
用
（
４
月
１
日
）

再
任
用
（
４
月
１
日
）

退
　
職
（
3
月
31
日
）

※（
　
）内
は
前
職
名
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　まんのう町若者住宅取得補助事業とは、申請日において満40歳以下の若者が、まんのう町内で自己名義の新築

又は建売（中古）住宅を取得するときに、取得費用の一部を補助することで、まんのう町内への若者の定住促進

を図るものです。

まんのう町に住もう!まんのう町に住もう!
マイ・ホームを持とう!マイ・ホームを持とう!

住宅取得補助金住宅取得補助金

まんのう町に住もう!まんのう町に住もう!
マイ・ホームを持とう!マイ・ホームを持とう!
まんのう町に住もう!
マイ・ホームを持とう!
まんのう町若者住宅取得補助事業が始まります

【申請先・問い合わせ先】総務課　蕁（73）0100　FAX（73）5668

申請に必要な書類

①補助金交付申請書

②収支予算書

③町内定住誓約書

④住民票（世帯全員）

⑤住宅の工事請負契約書又は売買契約書の写し

⑥住宅の位置図及び宅内見取図

⑦取得予定地の現況写真

⑧前住所地の直近の完納証明書又は非課税証明書

　※町外からの転入者のみ

住宅取得補助金

150
最高

万円申請できる方

補助の対象となる経費

平成27年4月1日以降、新規に自己名義の住宅を

取得する満40歳（補助申請時点）以下の者。

ただし、町税等の滞納がないこと。共有名義の場合は、持ち分が１／２以上の者

（持ち分が１／２の場合は、持ち主のいずれか一方が申請できます。）

補助する金額

●住宅を新築又は建売住宅を購入する場合

　住宅取得費の5％

住宅取得費等（住宅の建築工事請負契約金額又は売買契約金額とします。）

受付開始日

平成27年4月1日～平成32年3月31日までの5年間

●中古住宅を購入する場合

　住宅取得費の5％（上限50万円）

契約相手方が町内事業者の場合は上限　150万円

町外事業者の場合は上限　　　　　　　100万円
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まんのう町に住もう!
マイ・ホームを持とう!

住宅取得補助金
健診方法 集 団 健 診

肝炎ウイルス検診（B型、C型） 前立腺がん検診（PSA検査）

保険者の指定する医療機関で受診できます。町が実施する特定健康診査や人間ドックは
受診できません。（但し、がん検診は受診できます。）

保険の種別に関係なく、集団健診のみで受診できます。（自己負担金：無料）
申し込みの方には若年健康診査受診票をお送りしていますので必ずご持参ください。

年齢・保険の種別

75歳以上
（健康診査）

40～74歳
（特定健康診査）

19～39歳
（若年健康診査）

後期高齢者
医療保険

自己負担金：無料

自己負担金：無料

対　　象
50歳以上の男性

受診方法

保険の種別に関係なく受診できます。

健康診査の会場（集団、町内医療機関、人間ドック）で申し出て下さい。

町内医療機関

自己負担金：無料

自己負担金：1,000円

自己負担金：保険者の設定額 自己負担金：保険者の設定額

人間ドック

自己負担金：10,000円
（申し込みが必要です。）

被扶養者

被保険者
（本人）

まんのう町
国保

社
　
保

保険の種別は
関係なし

結核・肺がん検診について
胸部の間接レントゲン撮影により、結核、肺がんの早期発見を目的に実施しています。

40歳以上の方であれば、保険の種別に関係なく受診することができます。（自己負担金：無料）

申し込みをされた方には「結核・肺がん検診質問用紙」を送付していますので、集団の健康診査会場（P8・9参
照）へご持参の上、受診してください。

健康診査について
年齢や医療保険の種別により健診方法が決められています。下記を参考の上、ご受診ください。

（P8・9参照） （※参照）

※

いわさき循環器科内科クリニック

永生病院

大山内科医院

小国医院

川口医院

林医院

ふかだクリニック

山本ヒフ泌尿器科医院

造田診療所

自己負担金 無　　料

・40歳以上で今までに肝炎ウイルス検診（B型、C型）を受けて
いない方

・肝炎ウイルス検診無料クーポン券対象の方（6月末に発送）

が始まります!

年に1回は必ず健診を受けましょう

町内医療機関での健康診査

▼受診の際の持参物　健康診査受診券、質問票（40歳以上の方）、健康保険証（40歳以上の方）

注）結核・肺がん（胸部レントゲン）検診は実施しておりません。

【問い合わせ先】健康増進課　蕁（73）0126

▼実施期間　平成27年7月1日～平成28年1月31日（一部の医療機関は10月31日まで）

▼実施医療機関

肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診について

結核・肺がん検診 健康診査 まんのう町に住もう!
マイ・ホームを持とう!
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平成27年度

満濃地区 ※歯科健診希望者は都合の良い歯科健診会場で受診してください。
※都合がつかない場合は、他の検診会場でも受診できます。

長炭地区の一部、吉野地区の一部、仲南地区については検診会場の都合上、送迎バスを運行していますので
ぜひご利用ください。送迎バスの時刻表は健康診査のご案内とともにお送りします。

地区 対象自治会 月　日

旭東・野津郷・場正・桶樋・高屋原・五毛

木ノ崎・中村・八幡・光元

金剛院・平山・常包・大向

片岡・林ノ下・樫林・天神

大橋・本村

西田井・杉ノ上・生稲

福家・秀石・鰌池・川滝・林

天皇・新道・小原・上仲屋敷・祓川・立石

佐岡・佐岡寺の前・高橋住宅・宮東・鐘場・
中大宮・北原

町代・北山・浦山・無頭・王地・上の宮・
蔵の前・田渕・大原

種子・広袖・山の神・大井手・大谷川・
江畑・平野・塩田

池下・上真野・吉井・下所・山下・西村・
椿谷

馬場・下仲屋敷・大下・中所・辻・天神・
宮東・宮西

上田井・長田・上分・仲分・池田・下分

城力・岸・薬師堂・寺下・道渕・松の上・
久保川北・久保の宮東・額原・涌井・川添・
五條涌井

公文南部・大中・公文中所・中部・田中・
谷山内・公文本村上・公文旭東

5月22日（金）

5月22日（金）

6月 1 日（月）

6月 1 日（月）

6月 2 日（火）

6月 2 日（火）

6月 3 日（水）

6月 9 日（火）

6月 3 日（水）

6月 4 日（木）

6月 4 日（木）

5月25日（月）

5月26日（火）

5月26日（火）

5月29日（金）

受付時間

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

場　所

吉野公民館

吉野公民館

かりん健康センター

かりん健康センター

長炭公民館

長炭公民館

長炭公民館

勤労青少年ホーム

6月 9 日（火） 午前　9:30～11:30 勤労青少年ホーム

午後　1:30～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

高篠ふれあいセンター

高篠ふれあいセンター

高篠ふれあいセンター

満濃農改センター

満濃農改センター

満濃農改センター

満濃農改センター

歯科健診

長
　
炭
　
・
　
吉
　
野

神
　
野

高
　
篠

四
　
条

○

○

○

○

○

○

【問い合わせ先】健康増進課　蕁（73）0126

実施日程表結核・肺がん検診 健康診査
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月　日対象自治会 受付時間 場　所 歯科健診

対象自治会 月　日

5月14日（木）

5月14日（木）

5月15日（金）

5月15日（金）

5月18日（月）

5月18日（月）

5月21日（木）

5月21日（木）

5月14日（木）

受付時間

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　5:00～　7:00

場　所

旧仲南公民館

旧仲南公民館

旧仲南公民館

旧仲南公民館

旧仲南公民館

旧仲南公民館

旧仲南公民館

旧仲南公民館

旧仲南公民館

歯科健診

○

○

○

○

○

○

○

○

○

町内全域（どなたでも受診できます）

5月26日（火）

6月14日（日）

6月14日（日）

午後　5:00～　7:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

満濃農改センター

かりん健康センター

かりん健康センター

対象自治会 月　日 受付時間 場　所 歯科健診

堀田・前の川・雨島・明神・中熊下・中熊上・林・
仲野・やすらぎの里

名頃下・名頃上・勝浦本村・真鈴・下福家・八峯・
家六・谷所・長谷・奈良の木

新生下・新生上・中通本村・皆野・野口下・
野口上・焼尾・川東下・川東上・淵野

栄町・錦町・仲空・上所・下所・旭風会・共栄会・
城山ハイツ・さくら・風の丘

岡の峯・荒神上・荒神下・天川・梅の木・
三本松上・三本松下・盛上・盛下・中央・旭町

更生・梶洲東・梶洲西・木の下・城山・備中地

猪の鼻・三角・川奥中・川奥上・沖野・中野・
株切・横畑

どなたでも受診できます

5月11日（月）

5月11日（月）

5月12日（火）

5月12日（火）

5月13日（水）

5月13日（水）

5月27日（水）

5月12日（火）

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:30～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　5:00～　7:00

午前　9:30～10:30

※受付終了時間が早くなっておりますので、ご注意ください。

琴南総合センター

琴南総合センター

琴南公民館

琴南農改センター

琴南農改センター

琴南農改センター

琴南農改センター

川奥集会所

小池・帆山

福良見・照井

春日

塩入・久保・本目

買田・宮田

佐文・生間

追上・大口・後山

山脇・新目

どなたでも受診できます

仲南地区
※歯科健診希望者は都合の良い歯科健診会場で受診してください。
※都合がつかない場合は、他の検診会場でも受診できます。

※歯科健診希望者は都合の良い歯科健診会場で受診してください。
※都合がつかない場合は、他の検診会場でも受診できます。

全地区

琴南地区



2015.5 10

洗
濯
サ
ー
ビ
ス 

／ 

後
期
高
齢
者
医
療 

／ 

こ
ど
も
園

2015.5 10

資
格
を
取
得
し
て
か
ら
一
定
の
期
間
が
経
過

し
た
後
に
普
通
徴
収
か
ら
特
別
徴
収
に
切
り

替
わ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
が
、
申
出
に
よ
り

口
座
振
替
で
納
付
す
る
こ
と
も
可
能
で
す
。

▼
通
知
書

　
『
保
険
料
額
決
定
通
知
書
・
保
険
料
納
入

通
知
書
』
が
税
務
課
よ
り
送
付
さ
れ
ま
す
。

▼
通
知
時
期

　
資
格
取
得
日
を
含
む
月
の
翌
々
月
の
上
旬

（
た
だ
し
、
４
月
に
加
入
（
異
動
）
さ
れ
た

方
は
、
７
月
の
通
知
に
な
り
ま
す
。
）

【
問
い
合
わ
せ
先
】

・
福
祉
保
険
課
　
蕁
（
７
３
）
０
１
２
４

・
税
務
課
　
　
　
蕁
（
７
３
）
０
１
０
４

・
香
川
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
事
務
局

　
蕁
０
８
７
（
８
１
１
）
１
８
６
６

　
平
成
27
年
４
月
開
園
の
ま
ん
の
う
町
立
仲

南
こ
ど
も
園
の
園
歌
・
園
章
を
募
集
し
ま
し

た
と
こ
ろ
、
園
歌
に
は
６
作
品
、
園
章
に
は

３
作
品
の
応
募
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　
応
募
作
品
は
仲
南
こ
ど
も
園
園
歌
・
園
章

選
考
委
員
会
で
の
選
考
に
よ
り
、
園
歌
（
歌

詞
）
は
藤
岡
美
瑛
様
（
大
口
）
に
決
定
し
、

園
章
は
、
仲
南
東
幼
稚
園
・
仲
南
北
幼
稚
園

の
園
章
を
作
成
し
て
い
た
だ
い
て
お
り
ま
し

た
速
水
史
朗
様
に
依
頼
し
て
両
園
の
園
章
を

継
承
す
る
園
章
を
作
成
し
て
い
た
だ
き
ま
し

た
。
ま
た
、
園
歌
の
作
曲
は
近
石
照
代
様

（
帆
山
）
に
依
頼
し
作
成
を
し
て
い
た
だ
き

ま
し
た
。
今
後
、
園
児
や
地
域
の
人
た
ち
に

親
し
ま
れ
、
ま
た
歌
い
継
が
れ
て
い
く
こ
と

と
思
い
ま
す
。

　
多
数
の
ご
応
募
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】

　
学
校
教
育
課
　
蕁
（
７
３
）
０
１
０
８

　
日
常
生
活
に
欠
か
せ
な
い
寝
具
類
を
洗
濯
・

乾
燥
・
消
毒
す
る
こ
と
に
よ
り
、
清
潔
で
快

適
な
生
活
を
過
ご
せ
る
よ
う
支
援
し
ま
す
。

▼
利
用
対
象
者

　
ま
ん
の
う
町
に
住
所
を
有
す
る
次
に
掲
げ

る
方
と
世
帯
で
す
。
な
お
、
入
院
や
入
所
さ

れ
て
い
る
方
は
対
象
外
で
す
。

①
お
お
む
ね
70
歳
以
上
の
ひ
と
り
暮
ら
し
の

方
②
70
歳
以
上
の
高
齢
者
の
み
の
世
帯
と
こ
れ

に
準
ず
る
世
帯

③
重
度
身
体
障
害
者
の
方
（
１
、
２
級
該
当

で
寝
た
き
り
の
方
）

④
心
身
の
障
害
な
ど
の
理
由
に
よ
り
寝
具
類

の
衛
生
管
理
が
困
難
な
方

▼
対
象
製
品

　
掛
布
団
、
敷
布
団
、
毛
布
、
枕
、
マ
ッ
ト

レ
ス
（
対
象
は
３
点
で
同
種
の
も
の
が
複
数

で
も
可
。
）

※
「
め
ん
綿
、
羊
毛
、
羽
毛
、
合
繊
わ
た
」

の
い
ず
れ
も
洗
濯
で
き
ま
す
が
、
「
真
わ

た
」
製
品
は
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
、

こ
た
つ
布
団
も
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
。

▼
利
用
料
金

　
１
回
に
つ
き
３
０
０
円

　
（
利
用
時
に
お
支
払
い
く
だ
さ
い
）

▼
利
用
方
法

　
洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を
ご
希
望
の
方
は
、
申
請

書
（
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

室
、
各
支
所
、
美
合
出
張
所
の
各
窓
口
に
あ

り
ま
す
。
）
に
必
要
事
項
を
ご
記
入
の
上
、

各
地
区
担
当
の
民
生
委
員
の
意
見
も
添
え
て

受
付
窓
口
に
ご
提
出
く
だ
さ
い
。

　
申
請
を
受
け
付
け
た
翌
月
（
６
月
中
）
に
、

洗
濯
業
者
が
寝
具
類
を
回
収
し
、
洗
濯
後
、

ご
自
宅
へ
配
達
し
ま
す
。
申
し
込
み
状
況
に

よ
り
、
回
収
・
配
達
が
遅
く
な
る
場
合
が
あ

り
ま
す
が
、
ご
理
解
と
ご
協
力
お
願
い
い
た

し
ま
す
。

▼
受
付
期
間

　
５
月
１
日
（
金
）
〜
29
日
（
金
）

▼
受
付
場
所

　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室
、

　
各
支
所
、
美
合
出
張
所

【
問
い
合
わ
せ
先
】

　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

　
蕁
（
７
３
）
０
１
２
５

　
年
度
途
中
に
加
入
（
異
動
）
さ
れ
た
方
は
、

納
付
書
ま
た
は
口
座
振
替
に
よ
り
納
め
て
い

た
だ
く
こ
と
と
な
り
ま
す
（
普
通
徴
収
）
。

ま
た
、
保
険
料
額
は
資
格
取
得
日
を
含
む
月

か
ら
月
割
り
で
算
定
し
ま
す
。

※
特
別
徴
収
の
条
件
を
満
た
す
方
に
つ
い
て
は
、

●全ての座席のシートベルトとチャイルドシートの正しい着用の徹底
●自転車の安全利用の推進（特に、自転車安全利用五則の周知徹底）
●飲酒運転の根絶
●交差点及び交差点付近での交通事故防止
●若者の交通事故防止
　交通ルールの遵守と正しい交通マナーの実践を習慣付けましょう。

春の全国交通安全運動

美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。

5月11日（月）～20日（水）
子どもと高齢者の交通事故防止

まんのう町交通安全対策推進協議会

年
度
途
中
に

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
加
入（
異
動
）

さ
れ
る
方
の
保
険
料
に
つ
い
て

寝
具
類
の
洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を

　
　
　
　
　
　
ご
利
用
く
だ
さ
い

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に

つ
い
て
の
お
知
ら
せ

仲
南
こ
ど
も
園

4R運動で ごみを減らそう!4R運動で ごみを減らそう!

仲南こども園
園章

Refuse（リフューズ）
　…断る。

Reduce（リデュース）
　…減らす。

Reuse（リユース）
　…繰り返し使う。

Recycle（リサイクル）
　…資源として再利用する。
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ご
み
に
関
す
る
お
願
い 

／ 

敬
老
会
あ
り
方
検
討
委
員
会

11 2015.5

【問い合わせ先】住民生活課　蕁（73）0101

まんのう町敬老会あり方検討委員会より答申書が提出

美しいまんのう町を守るため、美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。不法投棄撲滅にご協力ください。

住民生活課からごみに関するお願い

4R運動で ごみを減らそう!4R運動で ごみを減らそう!4R運動で ごみを減らそう!4R運動で ごみを減らそう!
　ごみの減量化と再利用・資源化を推進するため、まんのう町では、４Ｒ
運動を推進しています。４Ｒ運動とは、リフューズ、リデュース、リユー
ス、リサイクルの４つの行動で、ごみの減量化に最も効果的なものが、ご
みになるものを断ること“リフューズ”だと考えられます。

　例としては、「買物の時はマイバック
を持参し、レジ袋はもらわないようにす
る。」、「過剰包装は断る。」などです。
　次に、効果的なのがリデュースで、例
としては、「詰め替え商品を利用す
る。」などで、「生ごみは、よく水切り
をして出す」ことも減量化という意味で
はこれに含まれます。
“リフューズ”と“リデュース”を実行
してごみの減量化にご協力ください!!

不必要なものは買わない、もらわ
ない。

必要なものを、必要な量だけ買う。

　平成27年３月31日、まんのう町敬老会あり方検討委員会の多田覚会長

より、「まんのう町敬老会事業のあり方について」の答申書が栗田町長

に提出されました。

　同検討委員会では町の諮問を受け、平成26年12月より、平成24年度か

ら平成26年度までの３年にわたり地域が主体となり開催された地区別分

散型敬老会の成果と課題をもとに、町内の高齢者の長寿を祝うこれから

の敬老事業のあり方を審議しました。

　その結果、高齢化人口比率が増す中で、高齢者福祉をはじめ地域福祉行政を取り巻く環境の変化に鑑み、平成27

年度は敬老会等の催しは行わず、高齢者と地域とのつながりを深めるとともに、安否確認等を目的とした声かけ訪

問を中心とする「声かけ重点型事業」を全町統一して実施されるようにとの答申がなされました。

答申書を町長に手渡す多田会長と西島副会長

不法投棄は犯罪です!
●不法投棄とは
　不法投棄とは、処分場以外の土地に廃棄物を捨てたり埋め
たりする行為です。
　廃棄物処理法第５条の規定で、不法投棄物を処理すべきは
その投棄者ですが、投棄者が判明しない場合は、土地の所有
者や管理者が処理しなければなりません。
　国公有地等では、国県市町村や関係機関が収集するほか、
地域のボランティア団体や自治会などにご協力いただいてい
ますが、収集された投棄物の処分費用は税金から支払われて
います。
●不法投棄は犯罪です！
　不法投棄は、摘発されると５年以下の懲役又は1,000万円
（法人には３億円）以下の罰金が科せられます。
　最近、警察の捜査により不法投棄の犯人が検挙されました。

　検挙されると、捨てた廃棄物を集めて処分をする費用を負
担した上に、多額の罰金を徴収され、最初から適正に処分す
る何倍も負担することになります。
●不審な現場を見かけたら
　不法投棄をしている者や、犯人を特定できる証拠品を見つ
けたときは、「日時」「場所」「投棄物の種類」「投棄者の
特徴」「車両ナンバー」などを記録
して、まんのう町住民生活課又は琴
平警察署へ通報してください。
　ただし、不法投棄者に接触するの
は危険ですので避けてください。

　紙は分別すれば資源になります。段ボールや箱などの厚紙は資源ごみで出しましょう。チョコレー
トの箱など小さな箱は、小さいものばかりをくくるか、落ちないように挟み込んで出しましょう。

4R運動で ごみを減らそう!

美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。

Refuse（リフューズ）Refuse（リフューズ）
　…断る。　…断る。

1

Reduce（リデュース）Reduce（リデュース）
　…減らす。　…減らす。

2

使い捨てするものの使用をやめ、
再使用できるものを使用する。

Reuse（リユース）Reuse（リユース）
　…繰り返し使う。　…繰り返し使う。

3

リユースもできず、どうしても不
要物になる場合には、大切な資源
として活用できるように正しく分
別して、リサイクルするわけです。

Recycle（リサイクル）Recycle（リサイクル）
　…資源として再利用する。　…資源として再利用する。

4

4Rとは…
Refuse（リフューズ）
　…断る。

Reduce（リデュース）
　…減らす。

Reuse（リユース）
　…繰り返し使う。

Recycle（リサイクル）
　…資源として再利用する。
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町立図書館だより町立図書館だより町立図書館だより1日3
50gの野菜を食べよう!

ま
ん
の
う
花
遍
路
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ー
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セ
ン
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ま
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だ
よ
り
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蕁（73）3611　15:00～22:00（休館日：毎週火曜日、12月29日～1月3日）
ホームページ　http://towntip.jp/manno/sns/community.php?bbs_id=826

蕁（56）4055　10:00～18:00
休館日：火曜日（祝日の場合は翌日）、
年末年始（12月29日～1月3日）、
特別整理期間
※祝日は開館しています。
5月2日～6日開館。
お休みは5月7日（木）です。

問い合わせ先

問い合わせ先

日 月 火 水 木

1
金

2

3 4 6 7 8 9

10 11 13 14 15 16

17 18 20 21 22 23

24

31

25 27 28 29 30

土

休
館
日

イベント・お話し会 図書館の特設コーナー紹介

幼児向けの絵本が中心です。
５月５日は「こどもの日」です。
特設コーナーでは、子どもたちに
読んでもらいたい本を集め、展示しています。
こどもの日にピッタリの本を紹介します。

前回りや逆上がりが
上手にできるコツを
お教えします。
できなかった逆上が
りができるようにな
るかも?

▼日時：5月31日（日）
　14:00～15:00

▼参加費：一人300円

▼対象：小学校1年生
　～3年生

▼定員：20名

◆5月 5 日（火）　11:00～
　図書館スタッフによる子供向け歌と手遊び
◆5月10日（日）　11:00～
　絵本と遊ぼう（すまいりぃ）
◆5月17日（日）　11:00～
　読み聞かせ・手遊び（ねむの木）
◆5月24日（日）　11:00～
　英語絵本の読み聞かせ（メリーバスライドまんのう）
◆毎週日曜日　14:00～
　図書館スタッフによる読み聞かせ

かえうたかえうたこいのぼり
とらのこさんきょうだい

行事の由来かみしばい
こいのぼりさんありがとう

5
教室参加には事前申し込みが必要です。申し込みがお済みの方は開催時間15
分前より受付にて名簿に記名をお願いします。なお、4月以降の教室参加の申
し込みは、受付を終了しております。定員に空きがあるかにつきましては、
事前にお問い合わせ、ご確認をお願いします。その他イベントや講座のご質
問等につきましてもスポーツセンターまんのうまでお気軽にお問い合わせく
ださい。

石井聖岳／作　講談社
「やねよりたかいこいのぼり」の歌があ
りますね。しかし、トラの子3兄弟が替
え歌を作ると、歌に合わせてこいのぼり
が大変身！読み聞かせにもおすすめです。

櫻井信夫／作　多田ヒロシ／画
教育画劇
どうして、こどもの日にこいのぼりをあ
げるか知っていますか？（図書館は、紙
芝居も貸出可能です。）

たけのこと豚肉の甘辛炒め

笑って
健康になる講座
14:00～15:00

鉄棒教室

パソコン
なんでも質問会
15:00～16:00

母と子の
リトミック
10:00～11:00

リズム体操
14:00～15:00

リズム体操
14:00～15:00

キッズ
ブレイクダンス
18:00～19:00

ピラティス
14:00～15:00

ピラティス
14:00～15:00

アフタービクス
14:00～15:00

マタニティビクス
15:15～16:15

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

ヘキサスロン
16:30～17:30

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

ヘキサスロン
16:30～17:30

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

ヘキサスロン
16:30～17:30

ヘキサスロン
16:30～17:30

バレトン＆
ストレッチ
19:00～20:00

バレトン＆
ストレッチ
19:00～20:00

子ども
創造力育成
ワークショップ
16:00～17:00

ベビーマッサージ
10:30～11:30

腰痛ほぐし教室
14:00～15:00

バレトン＆
ストレッチ
20:00～21:00

ベビーマッサージ
10:30～11:30

ベビーマッサージ
10:30～11:30

腰痛ほぐし教室
14:00～15:00

バレトン＆
ストレッチ
20:00～21:00

心と体をほぐす
ストレッチ
20:00～21:00

心と体をほぐす
ストレッチ
20:00～21:00

書道教室
13:00～14:00

硬筆教室
13:00～14:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

キッズ運動教室
16:30～17:30

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

キッズ運動教室
16:30～17:30

肩こりほぐし教室
14:00～15:00
キッズ運動教室
16:30～17:30

キッズ運動教室
16:30～17:30

トレーニングルーム
トレーニング室利用…1回250円
膝が痛い、やせたいなど、どのよ
うに運動すればいいかお悩みの方、
お気軽にお越しください。初回講
習会の際に詳しくお話を伺い、ト
レーナーが目的に合った運動メニ
ューを作成いたします。初回講習
会に関しては一度お問い合わせく
ださい。

会議室・研修室
地域の会合やサーク
ル活動のミーティン
グなどに是非ともご
利用ください！利用
方法などにつきまし
てはお問い合わせく
ださい。

施設紹介

5月イベン
ト



参

加費
無料!

町立図書館だより

食改の食改の
1日3
50gの野菜を食べよう!1日3
50gの野菜を食べよう!

ま
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う
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遍
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ま
ん
の
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遍
路

ま
ん
の
う
花
遍
路
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ま
ん
の
う
花
遍
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ま
ん
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食
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よ
り
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問い合わせ先

作
り
方

一口
メモ

食
育
だ り
よ

料理の
ポイント

材料（4人分） 

●砂糖やみりんなどの甘い調味料を先に加え、たけのこに十分に甘みがしみこんだ
後にしょうゆを加えるようにするとしっかり味がつきます。

●薄切りの豚肉の他に、ひき肉をつかうとさらに味が絡んで美味しくいただけます。

豚肉とたけのこはビタミン
B1を豊富に含んでおり、疲
労回復に効果があります。

　
先
月
よ
り
ま
ん
の
う
町
内
の
お
花
の
見
ど
こ
ろ

を
紹
介
し
て
い
ま
す
が
、
花
遍
路
第
三
番
札
所
と

し
て
は
、
満
濃
池
の
堤
防
下
に
整
備
さ
れ
た
自
然

あ
ふ
れ
る
、
ほ
た
る
見
公
園
（
牡
丹
園
）
の
牡
丹

が
一
押
し
で
す
。
毎
年
４
月
中
旬
か
ら
５
月
上
旬

に
な
る
と
約
四
十
種
六
百
本
の
牡
丹
が
咲
い
て
、

多
く
の
人
で
賑
わ
っ
て
い
ま
す
。

　
牡
丹
の
花
は
、
女
性
の
美
し
さ
を
形
容
し
て

「
立
て
ば
芍
薬
、
座
れ
ば
牡
丹
、
歩
く
姿
は
百
合

の
花
」
な
ど
と
言
わ
れ
、
そ
の
花
言
葉
は
「
富

貴
」
「
高
貴
」
「
壮
麗
」
な
ど
豊
か
さ
を
象
徴
し

て
い
る
だ
け
に
、
見
て
い
て
ゴ
ー
ジ
ャ
ス
な
気
分

に
浸
れ
ま
す
。
花
が
咲
い
て
い
る
期
間
は
二
十
日

間
ほ
ど
で
そ
の
た
め
、
二
十
日
草
と
も
呼
ば
れ
て

い
ま
す
が
、
も
と
も
と
は
観
賞
用
と
い
う
よ
り
、

薬
用
と
し
て
中
国
か
ら
奈
良
時
代
に
渡
来
し
た
よ

う
で
す
。
一
部
に
は
弘
法
大
師
（
空
海
）
が
持
ち

帰
っ
た
と
い
う
説
も
あ
り
ま
す
。
花
の
色
は
紫
色
、

ピ
ン
ク
色
、
白
色
、

紅
色
、
黄
色
と

様
々
な
色
が
あ
り

ま
す
の
で
、
生
け

花
や
挿
し
花
に
し

て
も
和
洋
ど
ち
ら

で
も
楽
し
め
ま
す
。

　
尚
、
牡
丹
園
に

は
、
牡
丹
だ
け
で

な
く
芍
薬
・
菖

蒲
・
紫
陽
花
と
花

リ
レ
ー
が
続
き
ま

す
。
是
非
お
立
ち

寄
り
く
だ
さ
い
。

● たけのこ（ゆで）
● 豚肉（薄切り）
● 油
● おろし生姜
● 水
● だしの素
● 砂糖
● みりん
● 酒
● しょうゆ

400g
160g
小さじ1
小さじ1弱
300cc
小さじ2/3
大さじ1.5
大さじ2
大さじ1.5
大さじ2

癬

［エネルギー］
205kcal

［タンパク質］
11.7g

［脂質］
10.2g

［食物繊維］
3.3g

［食塩］
1.5g

甘辛味でご飯がすすむ！
旬のたけのこを美味しく召し上がれ！！

たけのこと豚肉の甘辛炒めたけのこと豚肉の甘辛炒めたけのこと豚肉の甘辛炒めたけのこと豚肉の甘辛炒め

1 2 3

よ
り

南天の「春の大三角」の北に位置する「かみのけ座」にある渦巻南天の「春の大三角」の北に位置する「かみのの北に位 のけ座」にある渦巻位置する「かみの位置する「かみ日没後、南日没後 南

たちの「天の川銀河」から約1600万光年のところにあり、実直径銀河で、私た

は14万光年ある巨大銀河です。天体望遠鏡での観察や天体写真では、中心部は14万光年あ

の片側に暗黒帯があり、これが目のようにみえることから「黒眼銀河」と呼ば

れています。ほかに、「眠れる森の美女銀河」と呼ばれることもあります。

まんのう天文台のご予約受付中です
天体観測会は随時開催しております。
予約方法や詳しい日程等については町ホームページをご覧ください。

社会教育課　蕁（73）0108
琴南公民館　蕁（85）2221

まんのう天文台で撮影した黒眼銀河

具材全体に油が回ったら癬を
加えて中火で5分程度煮る。

しょうゆを加えて落とし蓋を
し10分程度煮る。汁気が無く
なり照りが出てきたら完成。

フライパンに油を熱し
おろし生姜を入れて炒め
豚肉を加えて強火で炒める。

豚肉に火が通っ
たら加える。

1cm幅に
カット。

食べやすい大きさ
にカット。

1cm幅の
いちょう
切り。

癬

油

くろめ
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ふ
る
さ
と
探
訪
　
　 

／ 

世
界
の
学
生

2015.5 14

比
べ
てみ

よう
！日本と世界の文化

　
中
熊
集
落
に
皇
后
の
墓
と
呼
ば
れ
、
地

域
の
人
々
が
古
く
か
ら
大
切
に
お
守
り
し

て
い
る
墓
石
が
あ
る
。

　
中
熊
は
阿
讃
山
脈
か
ら
派
生
し
た
、
島

が
峰
尾
根
か
ら
、
さ
ら
に
分
岐
し
た
尾
根

の
中
腹
、
海
抜
三
百
〜
五
百
メ
ー
ト
ル
の

南
面
に
細
長
く
開
け
た
集
落
で
、
史
跡
や

伝
説
が
多
い
地
域
で
あ
る
。
南
海
通
記
の

源
平
屋
島
合
戦
の
項
に
も
「
中
隈
の
山
兵

マ
デ
追
々
ニ
馳
セ
来
リ
テ
…
…
」
と
書
か

れ
て
お
り
、
こ
の
地
に
源
氏
の
流
れ
を
く

む
者
が
居
た
こ
と
を
う
か
が
わ
せ
る
。

　
ま
た
長
宗
我
部
元
親
の
讃
岐
攻
め
で

も
、
羽
床
城
主
の
羽
床
伊
豆
守
は
討
死
を

覚
悟
し
、
前
も
っ
て
老
人
や
女
性
、
子
供

を
中
熊
に
避
難
さ
せ
て
い
た
。
南
海
通
記

に
「
老
幼
ノ
者
、
家
中
ノ
妻
子
ト
モ
ニ
密

ニ
夜
ニ
紛
レ
、
中
隈
ト
云
フ
山
中
ニ
退
ケ

テ
…
…
」
と
記
さ
れ
て
お
り
、
中
熊
に
は

相
当
頼
り
に
な
る
縁
の
者
が
い
た
の
で
あ

ろ
う
。

　
さ
ら
に
長
宗
我
部
元
親
に
滅
ぼ
さ
れ
た

造
田
城
主
、
造
田
備
中
守
の
子
孫
は
中
熊

に
落
ち
の
び
て
、
長
く
住
ま
い
し
地
域
の

開
発
と
進
展
に
大
き
く
か
か
わ
っ
て
き

た
。
　
法
然
上
人
も
中
熊
の
地
を
踏
ん
だ
と
伝

え
ら
れ
て
い
る
。
専
修
念
仏
が
禁
止
さ
れ

て
都
を
追
わ
れ
た
法
然
上
人
は
、
当
初
土

佐
に
配
流
さ
れ
る
こ
と
に
な
っ
て
い
た
が

九
条
兼
実
の
配
慮
で
、
九
条
家
の
荘
園
の

多
い
讃
岐
に
流
さ
れ
た
。
讃
岐
で
の
滞
留

は
わ
ず
か
八
か
月
ほ
ど
で
あ
っ
た
が
、
中

熊
の
地
に
も
足
を
運
ん
で
熱
心
に
法
を
説

き
、
法
然
上
人
が
自
ら
彫
っ
た
と
伝
わ
る

阿
弥
陀
如
来
の
三
尊
仏
を
残
し
て
い
る
。

　
皇
后
の
墓
に
つ
い
て
は
悲
し
い
物
語
が

言
い
伝
え
ら
れ
て
い
る
。
阿
波
の
地
で
不

遇
の
生
涯
を
閉
じ
た
土
御
門
上
皇
（
つ
ち

み
か
ど
じ
ょ
う
こ
う
）
に
ま
つ
わ
る
伝
説

で
あ
る
。

　
土
御
門
上
皇
は
後
鳥
羽
上
皇
の
皇
子

で
、
わ
ず
か
三
歳
で
即
位
し
弟
の
順
徳
天

皇
に
譲
位
す
る
。
承
久
の
乱
に
巻
き
込
ま

れ
土
佐
の
地
に
配
流
と
な
り
、
の
ち
阿
波

に
移
り
住
み
そ
の
生
涯
を
閉
じ
た
。
土
御

門
上
皇
の
お
子
を
身
ご
も
っ
て
い
た
皇
后

が
、
上
皇
の
後
を
慕
っ
て
き
た
が
、
身
重

の
体
で
長
旅
の
疲
れ
か
ら
流
産
し
、
自
身

も
力
尽
き
る
。
中
熊
の
人
々
は
不
運
の
皇

后
を
不
憫
に
思
い
、
そ
の
亡
骸
を
丁
重
に

葬
っ
て
、
そ
の
墓
を
今
も
大
切
に
お
守
り

し
て
い
る
の
で
あ
る
。

（
文
責
　
川
東
　
佐
喜
　
武
教
）

き
さ
き

は
か

長所と美徳
　学者が人間の長所や美徳
を研究する際に、色々な国
の人に何を大切にしている
かを聞きました。そこで挙
げられた沢山の長所や美徳
は、世界中のどの国や民族
でもほとんど共通していま

した。これらの長所や美徳が「人間らしさ」と言われ
ています。
　例えば、知恵に関する「好奇心、向学心、判断力、
社会的知性、全体像」などは、世界中どこででも高く
評価されています。ギリシャなどの古代文明では、賢
い人になるためには勉強が大切と思われており、多く
の職業の中でも教師が高く評価されていました。現在
でも世界中で、子どもへの教育が社会や学校、両親ら
にとって大きな責任があることだと考えられています。
　また、「勇気、粘り、正直、親切、愛」なども高く
評価されています。それは世界中に道徳的な子どもの
本や映画が沢山あることからも分かるかと思います。
私も小学校で「禎子の千羽鶴」や「アンネ・フランク
の日記」などを読みました。小学校ではよく先生から
「頑張って」、「優しく協力してください」、「友達
にありがとうと言うことが大切です」などと言われま
した。
　「審美眼、感謝、夢、許し、遊び、笑い、平等、指
導力、我慢、謙遜、遠慮」なども同様に大切なことだ

と思われています。これらについても学校の先生から
「平和で食べ物がある時代であることを感謝しましょ
う」、「夢を持つのは良いことです」、「皆で遊んで
楽しんでください」、「礼儀を言って謙遜しなさい」
などと教わったことが思い出されます。
　学校では、そういった長所や美徳がさらに伸びるよ
う教育がされますが、まんのう町の学校でも、先生が
子どもたちに、同じようなことを教えているのを聞く
たび、共通点を強く感じます。
　最後に、長所や美徳の研究の一つの例として「我
慢」の研究の際にされた質問を紹介します。経済学者
が66か国で「今3,400ドルか、来月3,800ドルか」とそ
の国民に聞きました。つまり、「来月3,800ドル」と
答えた方が我慢強いということなのですが、その結果、
ドイツが一番我慢強く、日本は12番目、ニュージーラ
ンドが38番目でした。このような「我慢」は学生の学
歴や、国の経済に良い影響を与えると言われています。
しかし、この長所をより伸ばすためには、「遊び」な
ど他の長所や美徳を併せ持つことも大切だと言われて
います。長所や美徳をバランスよく伸ばす方が、全体
的に良くなるそうです。
　私は日本に住めば住むほど小学校など色々な場面で、
生まれた国の違いから生じる相違よりも、人間らしい
共通点の方が山ほど多いではないかと思うようになり
ました。
（まんのう町国際交流員　アダムス・ブレア）

第14回
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人
権
コ
ラ
ム
　
　
／ 

会
館
だ
よ
り
　
　 

／ 

人
権
作
文
コ
ー
ナ
ー

15 2015.5

長尾会館 だより 人 権 コ ラ ム

平成27年度 第2回
長尾会館

ふれあいパン教室

5月12日（火）・20日（水）
9:30～13:00

まんのう町立長尾会館　生活改善室
（長尾1582番地）

1,000円（当日集金します）
※昼食代・材料費・受講料込み。
　当日は、ハンドタオル・エプロ
　ンをご持参ください。

1回の定員は先着6名です。5月1
日（金）～8日（金）までに、長尾会
館まで電話又はFAXにてお申し込
みください。
蕁（79）2021　 FAX（56）9068

　
私
は
、
あ
る
ア
イ
ド
ル
グ
ル
ー
プ
の
大

フ
ァ
ン
で
す
。
彼
ら
は
メ
ン
バ
ー
の
仲
が

と
て
も
よ
く
、
そ
れ
は
テ
レ
ビ
を
観
て
い

る
だ
け
で
伝
わ
っ
て
き
ま
す
。
テ
レ
ビ
や

コ
ン
サ
ー
ト
で
見
ら
れ
る
そ
の
絆
の
強
さ

は
、
雑
誌
で
取
り
上
げ
ら
れ
た
り
、
イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
上
で
話
題
に
な
っ
た
り
し
て

い
ま
す
。
そ
の
固
い
絆
は
、
ど
の
よ
う
に

し
て
生
ま
れ
た
の
で
し
ょ
う
か
。

　
彼
ら
は
Ｃ
Ｄ
デ
ビ
ュ
ー
の
わ
ず
か
一
か

月
半
前
に
五
人
の
メ
ン
バ
ー
が
決
ま
っ
た
、

寄
せ
集
め
の
グ
ル
ー
プ
で
し
た
。
派
手
な

演
出
で
デ
ビ
ュ
ー
曲
こ
そ
ヒ
ッ
ト
し
た
も

の
の
、
「
演
出
家
に
な
り
た
い
」
、
「
大

学
に
進
学
し
て
学
業
に
集
中
し
た
い
」
な

ど
、
デ
ビ
ュ
ー
当
時
、
メ
ン
バ
ー
の
考
え

は
バ
ラ
バ
ラ
で
し
た
。
そ
し
て
、
二
作
目

か
ら
ヒ
ッ
ト
し
な
い
日
々
が
続
い
た
デ
ビ

ュ
ー
三
年
目
。
「
こ
れ
か
ら
ど
う
し
て
い

く
の
か
」
に
つ
い
て
の
話
し
合
い
を
連
日

の
よ
う
に
し
た
そ
う
で
す
。
そ
し
て
、

「
自
分
た
ち
ら
し
さ
っ
て
、
こ
う
だ
と
決

ま
っ
て
い
る
も
の
じ
ゃ
な
く
て
、
こ
れ
か

ら
も
迷
っ
て
悩
ん
で
、
意
見
を
出
し
合
っ

て
作
っ
て
い
け
ば
い
い
ん
だ
」
と
五
人
の

気
持
ち
が
ま
と
ま
っ
た
の
だ
そ
う
で
す
。

今
で
も
、
メ
ン
バ
ー
同
士
が
お
互
い
を
思

い
合
っ
て
い
て
、
他
の
共
演
者
に
対
し
て

も
細
か
な
心
遣
い
が
で
き
る
の
は
、
そ
う

い
う
苦
難
を
乗
り
越
え
て
き
た
か
ら
な
の

だ
と
思
い
ま
す
。

　
私
た
ち
三
年
生
は
、
入
学
時
か
ら
人
数

も
少
な
く
、
女
子
だ
け
で
、
「
ま
と
ま
っ

て
い
て
当
た
り
前
」
と
見
ら
れ
て
き
ま
し

た
。
私
自
身
も
そ
う
思
っ
て
い
て
、
み
ん

な
も
私
の
考
え
を
分
か
っ
て
く
れ
て
い
る

だ
ろ
う
と
、
あ
ま
り
話
し
合
い
を
せ
ず
に

行
動
し
て
し
ま
い
、
実
際
に
は
考
え
が
全

然
違
っ
て
い
て
気
ま
ず
く
な
る
と
い
う
こ

と
も
あ
り
ま
し
た
。
だ
か
ら
、
今
で
は
自

分
の
考
え
を
言
葉
に
し
て
き
ち
ん
と
伝
え

る
よ
う
に
し
て
い
ま
す
。
そ
う
す
る
こ
と

で
、
一
人
ひ
と
り
の
意
見
を
し
っ
か
り
と

聞
い
て
考
え
ら
れ
る
よ
う
に
な
っ
て
き
ま

し
た
。
一
方
、
私
は
思
っ
た
こ
と
を
は
っ

き
り
と
言
う
方
な
の
で
、
言
葉
が
き
つ
く

て
相
手
を
落
ち
込
ま
せ
る
こ
と
も
あ
り
ま

し
た
。
そ
こ
で
意
識
す
る
よ
う
に
な
っ
た

の
が
、
ほ
め
言
葉
で
す
。
ほ
め
る
と
い
う

の
は
、
相
手
の
こ
と
を
思
い
や
る
気
持
ち

が
あ
っ
て
こ
そ
で
き
る
も
の
で
、
か
な
り

勇
気
も
い
り
ま
す
。
相
手
も
自
分
も
元
気

に
な
る
よ
う
な
ほ
め
言
葉
を
照
れ
ず
に
使

っ
て
、
学
級
と
学
校
を
彼
ら
の
よ
う
な
最

高
の
グ
ル
ー
プ
に
し
た
い
で
す
。

琴
南
中
学
校
３
年

佐
野
可
奈
子

さ
　
の

か
　
な
　
こ

あ
る
ア
イ
ド
ル
グ
ル
ー
プ
か
ら
学
ん
だ
こ
と

開催日時

申し込み

参加費

内容

場所

シリーズ  住みよい町づくり  ～障がい者との共生～  滷

　
障
が
い
者
政
策
の
基
本
と
な
る
改
正

「
障
害
者
基
本
法
」
が
二
〇
一
一
年
か

ら
施
行
さ
れ
、
障
が
い
の
あ
る
人
と
な

い
人
の
共
生
社
会
づ
く
り
が
進
め
ら
れ

て
い
ま
す
。
同
法
の
主
な
骨
子
は
次
の

と
お
り
で
す
。

①
「
共
生
社
会
」
を
明
記

　
障
が
い
の
あ
る
人
と
な
い
人
が
一
緒

に
暮
ら
す
共
生
社
会
づ
く
り
が
行
政
等

の
義
務
と
明
記
さ
れ
ま
し
た
（
第
一

条
）
。

②
障
が
い
者
問
題
は
社
会
問
題

　
障
が
い
者
問
題
と
は
病
気
や
け
が
を

負
っ
た
人
の
個
人
的
な
問
題
だ
け
で
な

く
、
障
が
い
者
の
人
権
を
保
障
で
き
て

い
な
い
社
会
の
あ
り
よ
う
の
問
題
と
新

し
く
定
義
さ
れ
ま
し
た
（
第
二
条
）
。

③
「
合
理
的
配
慮
」
を
明
記

　
障
が
い
を
理
由
と
す
る
差
別
を
禁
止

し
、
障
が
い
者
が
必
要
と
す
る
場
合
は

「
負
担
が
過
重
で
な
い
と
き
は
…
必
要

か
つ
合
理
的
な
配
慮
が
さ
れ
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
」
と
定
め
て
い
ま
す
（
第
四

条
）
。
特
に
行
政
等
に
合
理
的
配
慮
が

求
め
ら
れ
る
施
策
と
し
て
次
の
項
目
が

列
挙
さ
れ
て
い
ま
す
。
▽
医
療
、
介
護

等
▽
年
金
等
▽
教
育
▽
療
育
▽
職
業
相

談
▽
雇
用
の
促
進
等
▽
住
宅
の
確
保
▽

公
共
的
施
設
の
バ
リ
ア
フ
リ
ー
化
▽
情

報
の
利
用
に
お
け
る
バ
リ
ア
フ
リ
ー
化

等
▽
相
談
等
▽
経
済
的
負
担
の
軽
減
▽

文
化
的
諸
条
件
の
整
備
等
▽
防
災
及
び

防
犯
▽
消
費
者
と
し
て
の
障
害
者
の
保

護
▽
選
挙
等
に
お
け
る
配
慮
▽
司
法
手

続
に
お
け
る
配
慮
等
▽
国
際
協
力
。

（
香
川
人
権
研
究
所
）

障
害
者
基
本
法

共
生
社
会
を
め
ざ
す

99

講師指導のもと
「ちぎりパン」と
「アサリパスタ」
を作ります。
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後4時（予定）［場所］四国学院大
学［内容］大学紹介、モデル授業、
個別相談会、ワークショップ、キャ

ンパスツアーなど。無料送迎バスあ

り（要予約）

▼問い合わせ先
四国学院大学入試課
☎0120-459-433

　　

「かがわ緑のカーテンコンテスト」
参加者募集
［対象］今年、香川県内の家庭、事
務所及び学校等において、「緑のカ

ーテン」を設置された個人、団体

［部門］「家庭部門」「事業所部
門」「学校・保育所・公共施設部

門」の３部門［応募方法］町住民生
活課に必要書類をメール又は郵送等

で提出［参加申込み期間］5月1日
（金）～7月31日（金）必着［実施報
告期間］8月3日（月）～9月18日
（金）必着［表彰］各部門の優秀作
品を表彰。抽選で園芸用品などを参

加賞としてプレゼント

▼申し込み先・問い合わせ先
・住民生活課
　☎73-0101
・香川県環境森林部環境政策課
　総務・土地利用計画グループ
　☎087-832-3209
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

防犯活動の自主企画募集
［対象］構成員5人以上、1年以上の
活動実績など一定の条件を満たす防

犯ボランティア団体など［内容］自
分達で考え実施する防犯活動をテー

マとした事業を募集（1件30万円以

内）［募集数］8事業程度（書類審
査）［申し込み受付期間］6月30日

（火）まで（消印有効）。

申込用紙をHPからダウンロード

し、提出

▼申し込み先・問い合わせ先
〒760-8570　高松市番町四丁目1-10
香川県くらし安全安心課
☎087-832-3233
 香川県　くらし安全安心課
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

シルバーの入会説明会
 『生涯現役』を目指して働く意欲

のある方、シルバー会員になりませ

んか。健康のための同好会や各種講

習会もあります。［日時］5月15日
（金）、6月15日（月）、7月15日

（水）午後1時30分から　※持参い

ただくものがあります。要事前連絡

［場所］仲善広域シルバー人材セン
ター（善通寺市ワークプラザ）

［対象］おおむね60歳以上の方

▼問い合わせ先
（公社）仲善広域シルバー人材センター
まんのう地区センター
☎0877-79-3911
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

社会保険制度実務講習
［受付期間］5月28日（木）まで［日
程］6月12日（金）、19日（金）、6月26
日（金）の午後1時10分～5時10分［開
催場所］高等技術学校丸亀校（丸亀
市港町307番地）［対象者］在職者
（社会保険事務初心者）［募集人
員］15人［受講料］3,296円（テキ
スト代含む）［内容］事務手続き、
徴収、給付に関する事務知識の習得

▼申し込み先・問い合わせ先
高等技術学校丸亀校
キャリアアップ担当
☎0877-22-2633

　

平成26年度
消防庁長官定例表彰受章
永年勤続功労章

まんのう町消防団副団長

宮川　孝顴　さん（炭所西）

まんのう町消防団分団長

長谷川博一　さん（東高篠）募　集

表　　彰

雹

瀬瀬

瀬

検索

公文の交差点丸亀↑

ファミリー●
　　マート ●JA夢ハウス

秋山金襴●

ヒカル●
写真館 ●ローソン

●ネットカフェ
　（T3）

真鍋　拓馬

河田　祐進

麻植　春臣

長原　大和

藤田　紗世

橋　　充

弓削　光春

中野　誠治

野田　蒼真

大谷　磯一

蓮井　正行

山内　朝枝

堀瀬アサヱ

山下　照彦

大川　嘉臣

栗田　貞雄

堀田　俊春

十七部ハツ子

大西喜代子

大東　武則

三好ハルミ

おおたに　　いそいち

はす　い　　　まさゆき

やまうち　　あさ　え

ほり　せ

やました　　てるひこ

おおかわ　　よしとみ

くり　た　　　さだ　お

ほり　た　　　としはる

 と な べ　　　　こ

おおにし　き　よ　こ

おおひがし　　たけのり

　み　よし

生年月日 保護者名 地　区氏　名

賢一

信二

祐介

知大

孝之

亘

力

智之

博士

中　通

炭所西

東高篠

真　野

西高篠

東高篠

吉　野

吉　野

炭所東

2

2

3

3

3

3

3

3

3

23

27

10

10

12

15

19

20

21

敬
称
略 

／ 

3
月
届
け
出
分

敬
称
略 

／ 

3
月
届
け
出
分

死亡月日 年齢 地　区氏　名

93

86

105

93

89

77

92

82

79

80

78

85

追　上

長　尾

炭所西

長　尾

帆　山

東高篠

四　條

七　箇

西高篠

七　箇

真　野

中　通

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

2

6

7

8

9

12

13

15

16

21

21

28

　ま　なべ　　たく　ま

かわ　た　　　ゆうじん

　お　え　　　はるおみ

ながはら　　や　ま　と

ふじ　た　　　さ　よ

たかはし　　　　みつる

　ゆ　げ　　　こ　はる

なか　の　　　まさはる

　の　だ　　　そう　ま

おめでた

おくやみ

戸 籍 の 窓
※ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。
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★5月31日「世界禁煙デー」
★5月31日～6月6日「禁煙週間」
　禁煙週間の６月１日（月）は、ま

んのう町庁舎をはじめとする町有施

設の終日敷地内禁煙を実施します。

皆様のご理解とご協力をお願いしま

す。

運動期間　5月1日～31日
 

▼問い合わせ先
日本赤十字社香川県支部まんのう町分区
（まんのう町社会福祉協議会内）
☎0877-77-2991

　高松法務局では、より一層の行政

サービスの充実・向上を図るため、

「登記相談の予約制」を導入してい

ます。登記相談を利用される場合

は、あらかじめ電話により、相談の

予約をお願いします。なお、相談時

間は1回あたり30分以内とし、無料

で相談できます。

［予約先］高松法務局丸亀支局
☎0877-23-0229　ほか

▼問い合わせ先
高松法務局民事行政調査官室
☎087-821-6342

出張ハローワーク
 ハローワークの職員が、役場にて

就職相談を行います。予約の必要は

ありませんので、お気軽にご相談く

ださい。

［日時］5月28日（木）午後1時30分
～3時30分［場所］役場本庁3階　第1
会議室

▼問い合わせ先
・ハローワーク丸亀
　☎0877-21-8609
・産業経済課
　☎73-0105
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第2回バラ祭り
［日時］5月9日（土）～17日（日）
［場書］番の州公園内（坂出市番の
州公園5番地）［観覧］無料［内
容］坂出ブランド品販売（9、10、
16、17日）、バラ苗販売（16、17

日）、お茶会（300円）（17日）

▼問い合わせ先
坂出緩衝緑地　管理事務所

☎0877-45-6820
FAX 0877-43-5213
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

MS&AD　なでしこカップ　2015
［日時］5月24日（日）午後7時10分
キックオフ（予定）［場所］香川県
立丸亀競技場［内容］なでしこジャ
パン（日本女子代表）対ニュージー

ランド女子代表の壮行試合。チケッ

トはコンビニ等で販売中

▼問い合わせ先
（一社）香川県サッカー協会
☎087-816-1790
（平日午前9時半～午後6時）
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

満濃池森林公園春の野鳥観察会
（無料）
［日時］5月31日（日）午前9時～正
午［開催場所］満濃池森林公園［内
容］新緑の中、公園で活動する野鳥
たちを日本野鳥の会香川県支部の専

門家と野鳥観察

▼問い合わせ先
満濃池森林公園　公園管理事務所
☎0877-78-3364
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

関節リウマチ講演会
「生物学的製剤」
［日時］5月14日（木）午後2時40分
～4時40分［場所］丸亀市保健福祉
センター（ひまわりセンター）4階

研修会議室1・2［講師］宇多津クリ
ニック倉田典之先生［参加費］無料
［その他］講演終了後、療養相談有
り。リウマチ患者の方以外の方も参

加可

▼問い合わせ先
RAほのぼの会　牛田
☎0877-62-9398
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

四国学院大学オープンキャンパス
［日時］5月30日（土）午前11時～午

禁煙にご協力を

登記相談の予約制について

赤十字活動資金に
ご協力ください

催　し　物

雹

瀬瀬

瀬
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人
気
ア
イ
ド
ル
グ
ル
ー
プ
「
Ａ

Ｋ
Ｂ
48
・
チ
ー
ム
8
」
に
所
属
す

る
香
川
代
表
の
行
天
優
莉
奈
さ
ん
、

徳
島
代
表
の
饌
松
里
緒
菜
さ
ん
、

愛
媛
代
表
の
高
岡
薫
さ
ん
、
高
知

代
表
の
廣
瀬
な
つ
き
さ
ん
が
３
月

23
日
、
ま
ん
の
う
町
に
表
敬
訪
問

さ
れ
ま
し
た
。

　
行
天
さ
ん
ら
は
、
3
月
31
日
に
、

総
本
山
善
通
寺
境
内
に
て
ラ
イ
ブ

イ
ベ
ン
ト
「
Ｌ
Ｉ
Ｖ
Ｅ 

ａ
ｔ 

弘
法

大
師
御
誕
生
所
総
本
山
善
通
寺
」

（
お
遍
路
・
世
界
遺
産
プ
ロ
ジ
ェ

ク
ト
製
作
委
員
会
主
催
）
に
出
演

し
、
四
国
遍
路
の
世
界
遺
産
認
定

へ
の
機
運
を
盛
り
上
げ
ま
し
た
。

香川代表の行天さんらが訪れる

「AKB48・チーム8」表敬訪問

園旗を降納する園児ら

　
３
月
18
日
、
仲
南
北
幼
稚
園
・

仲
南
東
幼
稚
園
・
仲
南
東
保
育
所

の
閉
園
及
び
閉
所
式
が
町
民
文
化

ホ
ー
ル
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　
式
で
は
出
席
し
た
保
護
者
や
地

域
の
人
た
ち
に
見
守
ら
れ
な
が
ら
、

園
児
ら
に
よ
る
歌
や
太
鼓
隊
に
よ

る
演
奏
が
行
わ
れ
、
閉
園
・
閉
所

を
惜
し
み
つ
つ
も
長
年
親
し
ん
だ

幼
稚
園
・
保
育
所
に
最
後
の
別
れ

を
告
げ
ま
し
た
。

　
４
月
か
ら
は
、
幼
稚
園
と
保
育

所
の
両
方
の
よ
さ
を
併
せ
持
つ

「
仲
南
こ
ど
も
園
」
が
開
園
し
、

０
歳
か
ら
５
歳
の
就
学
前
の
子
ど

も
の
保
育
と
教
育
を
継
続
的
に
担

い
ま
す
。
新
施
設
に
つ
い
て
は
、

９
月
よ
り
使
用
開
始
さ
れ
ま
す
。

長い歴史に幕を下ろす

仲南地区3施設合同閉園・閉所式

歯科診療所が新たなスタート

造田歯科診療所新設開院式

薬剤師によるお薬相談会の様子

　
3
月
21
日
、
第
9
回
ま
ん
の
う

健
康
・
福
祉
ま
つ
り
が
満
濃
農
村

環
境
改
善
セ
ン
タ
ー
で
開
か
れ
ま

し
た
。

　
毎
年
恒
例
の
地
域
福
祉
の
充
実

を
図
る
同
イ
ベ
ン
ト
で
は
、
福
祉

活
動
へ
の
参
加
・
交
流
を
図
り
な

が
ら
多
数
の
各
種
団
体
・
施
設
な

ど
の
活
動
の
Ｐ
Ｒ
が
行
わ
れ
ま
し

た
。
　
会
場
で
は
ロ
コ
モ
度
テ
ス
ト
や

リ
ハ
ビ
リ
体
操
な
ど
の
体
験
コ
ー

ナ
ー
や
絵
本
の
読
み
聞
か
せ
な
ど

を
す
る
遊
び
コ
ー
ナ
ー
、
打
ち
こ

み
そ
ば
の
振
る
舞
い
や
バ
ザ
ー
・

フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
な
ど
多
彩
な

催
し
が
あ
り
ま
し
た
。
子
ど
も
か

ら
お
年
寄
り
ま
で
町
内
か
ら
多
数

の
参
加
者
が
集
ま
り
、
終
日
に
ぎ

わ
い
を
み
せ
て
い
ま
し
た
。

テープカットをする木村新所長ら

　
４
月
よ
り
琴
南
地
区
の
歯
科
診

療
業
務
が
町
営
か
ら
町
の
施
設
を

活
用
し
た
公
設
民
営
に
移
行
す
る

こ
と
と
な
り
ま
し
た
。
そ
れ
に
伴

い
、
ま
ん
の
う
町
国
民
健
康
保
険

造
田
歯
科
診
療
所
・
美
合
歯
科
診

療
所
の
新
設
開
院
式
が
４
月
１
日

に
行
わ
れ
ま
し
た
。

　
開
院
に
あ
た
り
、
木
村
年
秀
新

所
長
は
「
人
間
の
最
も
大
き
な
楽

し
み
は
、
口
か
ら
食
べ
た
り
、
話

し
た
り
す
る
こ
と
で
す
。
ス
タ
ッ

フ
一
同
で
、
地
域
の
方
々
を
支
援

し
て
、
ま
ん
の
う
町
で
生
ま
れ
て

よ
か
っ
た
と
思
っ
て
も
ら
え
る
よ

う
頑
張
っ
て
ま
い
り
ま
す
」
と
挨

拶
さ
れ
ま
し
た
。

福祉への理解を深め合う

第9回まんのう健康・福祉まつり

左から廣瀬さん、高岡さん、饌松さん、行天さん
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5 月くらしのカレン
ダーEvent Schedu

le
May

（19:00～翌朝8:00）

3日日

4日月

6日水
10日日
17日日

24日日

31日日

5日火

大山内科医院

ふかだクリニック

山本ヒフ泌尿器科医院

いわさき循環器科内科クリニック

池田内科医院

森内科医院

林医院

岩闢医院

川口医院

岩佐病院

79-3311

73-2211

75-3112

75-2700

73-2366

73-4188

75-5125

75-5161

79-0711

73-3535

※当番医は予告なく変更される場合があります。ご了承ください。

1月からの累計3月中区　　分

※かっこ内の数字は昨年同期の件数

長炭平山
グラウンド

（平田宅宅地跡）
（参加：62人）

【優　勝】
　大西　　寛（西高篠）
【準優勝】
　末久　　忠（吉　野）
【第3位】
　亀田　礼子（四　條）

22
３

日

月

日

15日金

15日金

8日金

1日金

7日木
（日・祝のみ）

21日木

10日日
28日木

7日木

27日水

14日木

11日月

14日木

21日木

16日土

13:00～16:00

9:00～12:00

13:00～16:00

9:30～11:30

13:30～16:30

9:00～12:00

　

10:00～15:00

10:00～15:00

10:00～15:00

9:00～12:00

13:00～14:30

13:00～14:30

13:00～14:00

13:30～15:00

10:00～11:00

まんのう町商工会館

満濃農改センター

琴南総合センター

仲南支所

琴南農改センター

仲南支所

役場本庁

琴平ゆうあいの家

琴南農改センター

役場本庁

仲南支所

仲南支所

役場本庁

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

満濃農改センター

勤労青少年ホーム

かりん健康センター

13日水

20日水

14日木

15日金

21日木

28日木

28日木

［要予約／まんのう町商工会蕁73-3711］

［要予約／健康増進課蕁73-0126］

［要予約／総務課蕁73-0100］

［要予約／健康増進課蕁73-0126］

［要予約／健康増進課蕁73-0126］
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再生紙を使用しています。
※この広報誌は、環境にやさしい「植物性インキ」
　を使用し印刷しています。
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政
策
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●
平
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発
行

百人一首（蝉丸）写本

　
三
月
四
日
に
六
年
生
を
送
る
会
が
あ
り
ま
し
た
。

私
は
こ
の
会
で
楽
し
み
が
二
つ
あ
り
ま
し
た
。
一

つ
目
は
ゲ
ー
ム
が
六
年
生
と
い
っ
し
ょ
に
で
き
た

こ
と
で
す
。
三
年
生
が
で
き
る
の
は
、
三
個
く
ら

い
し
か
な
か
っ
た
け
ど
、
六
年
生
と
い
っ
し
ょ
に

楽
し
く
で
き
て
、
と
て
も
よ
か
っ
た
で
す
。
二
つ

目
は
、
楽
し
く
給
食
を
食
べ
た
こ
と
で
す
。
い
つ

も
は
ラ
ン
チ
ル
ー
ム
で
、
し
ず
か
に
食
べ
て
い
る

け
ど
、
こ
の
日
は
、
教

室
で
お
話
を
し
な
が
ら

食
べ
る
こ
と
が
で
き
て
、

と
て
も
楽
し
か
っ
た
で

す
。
六
年
生
に
は
、
な

か
よ
し
タ
イ
ム
や
遠
足

な
ど
で
優
し
く
し
て
も

ら
っ
て
い
る
の
で
、
六

年
生
が
よ
ろ
こ
ぶ
姿
を

見
る
と
う
れ
し
く
な
り

ま
し
た
。

　
来
年
も
楽
し
い
六
年

生
を
送
る
会
に
な
る
よ

う
に
、
み
ん
な
で
協
力

し
、
楽
し
い
会
に
し
て

い
き
た
い
で
す
。

六
年
生
を
送
る
会

満濃南小学校 4年

吉田 英未
よし　だ えい　み
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ポイント

　
お
も
む
き
講
座
で
は
、
町
民
の
皆
さ
ん
の
同
好
会

活
動
な
ど
を
紹
介
し
て
い
き
ま
す
。
今
月
は
仲
南
文

化
協
会
コ
ー
ラ
ス
部
の
活
動
を
ご
紹
介
し
ま
す
。

　
『
麦
の
唄
』
（
『
マ
ッ
サ
ン
』
主
題
歌
）
の
コ
ー

ラ
ス
を
練
習
し
て
い
る
様
子
を
見
学
さ
せ
て
も
ら
い

ま
し
た
。
講
師
の
澤
村
先
生
の
指
導
の
下
、
部
員
の

皆
さ
ん
が
各
々
の
パ
ー
ト
を
真
剣
に
練
習
し
て
い
ま

し
た
。
ま
た
、
時
折
冗
談
も
織
り
交
ぜ
つ
つ
、
終
始

笑
顔
の
絶
え
な
い
練
習
風
景
が
印
象
的
で
し
た
。

　
コ
ー
ラ
ス
部
は
毎
月
第
1
、
第
3
金
曜
日
の
午

後
7
時
30
分
〜
９
時
ま
で
、
仲
南
公
民
館
で
活
動

し
て
い
ま
す
。
興
味
の
あ
る
方
、
お
気
軽
に
ご
参

加
く
だ
さ
い
。
初
心
者
の
方
も
大
歓
迎
で
す
。

（
連
絡
先
　
仲
南
公
民
館
又
は
コ
ー
ラ
ス
部
大
川

ま
で
　
蕁
（
7
3
）
4
7
4
8
）

※
仲
南
公
民
館
は
、
４
月
１
日
よ
り
仲
南
農
村
環

境
改
善
セ
ン
タ
ー
内
へ
移
転
し
て
い
ま
す
。

童
謡
か
ら
流
行
り
歌
ま
で
、
発
表
会
に
向
け
て

い
ろ
ん
な
曲
に
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
て
い
ま
す
。

他
の
人
の
声
も
よ
く
聴
い
て
ハ
ー
モ
ニ
ー
を
大

切
に
す
る
の
は
難
し
い
で
す
が
、
そ
こ
が
楽
し

い
と
こ
ろ
で
も
あ
り
ま
す
。

発
表
会
で
は
、
ド
レ
ス
や
テ
ィ
ア
ラ
を
着
飾
っ

て
普
段
の
自
分
か
ら
変
身
で
き
ま
す
。

先
生
が
明
る
い
雰
囲
気
を
作
っ
て
く
れ
る
の
で
、

元
気
を
も
ら
い
な
が
ら
楽
し
く
続
け
ら
れ
ま
す
。

コ
ー
ラ
ス
部
の
み
な
さ
ん
か
ら
の
メ
ッ
セ
ー
ジ

百

町

琴南小学校 6年

山下 敬祐
やました けいすけ

●この広報誌は、四国新聞販売株式会社に委託し、町内の全世帯に配布しています。
　配布についてのお問い合わせは、まんのう町企画政策課　蕁（73）0106まで。

実りの秋
琴南小学校 6年

上西よつ葉
うえにし ば

※学校美術館内及び朝食コンクール作品内の学校名と学年は、作成時のものです。※学校美術館内及び朝食コンクール作品内の学校名と学年は、作成時のものです。




